[bookmark: _Hlk137123003]ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	6 октября 2023 г.
	[bookmark: _GoBack]№ 525-П

О внесении изменений
в постановление Правительства Ульяновской области
от 31.08.2015 № 434-П и о признании утратившими силу
отдельного постановления и отдельных положений
постановлений Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области                         от 31.08.2015 № 434-П «О проведении ежегодного Губернского конкурса молодёжных проектов Ульяновской области» следующие изменения:
1) в преамбуле слова «талантливой молодёжи и поддержки успешных» заменить словами «, поддержки и поощрения талантливой молодёжи, проявившей себя в ходе реализации»;
2) в пункте 1 слова «Провести ежегодный» заменить словами «Проводить ежегодно»;
3) в Положении о ежегодном Губернском конкурсе молодёжных проектов Ульяновской области:
а) в разделе 1:
в пункте 1.1 слово «Конкурс» заменить словами «проекты, Конкурс соответственно»;
[bookmark: _Hlk139378966]в пункте 1.2 слова «развитие потенциала молодёжи Ульяновской области, а также внедрение системы выявления и поддержки успешных молодёжных проектов Ульяновской области, направленных на работу с молодёжью (далее – проекты)» заменить словами «выявление, поддержка и поощрение талантливой молодёжи, проявившей себя в ходе реализации проектов»;
в пункте 1.3:
в абзаце четвёртом слова «молодёжных проектов Ульяновской области» заменить словом «проектов»;
дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«поощрение талантливой молодёжи.»;
в пункте 1.4:
в первом предложении слова «и портфолио проекта» исключить;
во втором предложении слова «находиться в стадии реализации
и иметь промежуточные результаты реализации» заменить словами «быть реализованы по состоянию на дату представления в Министерство молодёжного развития Ульяновской области (далее – Организатор) документов, указанных в пункте 3.2 раздела 3 настоящего Положения (далее – документы)»;
пункт 1.6 признать утратившим силу;
в пункте 1.8 слова «18 до 30 лет» заменить словами «14 до 35 лет включительно»;
б) в разделе 2:
в пункте 2.1:
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) добровольчество (волонтёрство). Участниками представляются проекты, направленные на создание механизмов продвижения и популяризации ценностей и практики добровольчества (волонтёрства) в обществе, формирование
единого пространства в добровольческой (волонтёрской) деятельности, а также
на проведение социальных акций и мероприятий с активным участием добровольцев (волонтёров);»;
подпункт 9 после слова «экстремизма» дополнить словами
«и терроризма»;
в абзаце первом пункта 2.2 слово «работ» заменить словом «проектов»;
в) в разделе 3:
пункты 3.2 и 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.2. Для участия в Конкурсе Участник или его представитель представляет Организатору непосредственно при его посещении:
1) заявление на участие в Конкурсе, составленное по форме, установленной приложением № 1 к настоящему Положению (далее –
заявление);
2) карту проекта, составленную по форме, установленной приложением
№ 2 к настоящему Положению;
3) копию документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность Участника;
4) копию документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность представителя Участника, и документ, подтверждающий его полномочия (в случае представления документов представителем Участника);
5) документы (сведения), подтверждающие реализацию проекта                            на территории Ульяновской области (письма, публикации в средствах массовой информации, ссылки на информационные ресурсы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»);
6) документы, подтверждающие расходы, связанные с реализацией проекта;
7) документ, содержащий сведения о реквизитах счёта, открытого                   на имя Участника в российской кредитной организации;
8) [bookmark: _Hlk142469423][bookmark: _Hlk142469505][bookmark: _Hlk142469540]письменное согласие Участника на обработку персональных данных, разрешённых им для распространения, составленное по форме, утверждаемой правовым актом Организатора.
Копии документов представляются Организатору вместе с подлинниками. Должностное лицо Организатора, осуществляющее приём документов,
в присутствии Участника или его представителя, представившего документы, сличает копии документов с их подлинниками, проставляет на копиях документов удостоверительные надписи и возвращает подлинники документов представившему их лицу.
3.3. Приём документов осуществляется Организатором в течение
15 рабочих дней с даты начала проведения Конкурса. Документы, представленные Участником или его представителем, подлежат регистрации в журнале регистрации проектов.»;
в пункте 3.5:
в абзаце первом слово «Участника» заменить словами «, представленных Участником или его представителем,»;
абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:
«несоответствие Участника условиям Конкурса, предусмотренным  настоящим Положением;
непредставление или неполное представление Участником или его представителем документов, необходимых для участия в Конкурсе.»;
пункт 3.6 признать утратившим силу;
г) раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок оценки проектов

4.1. Оценка проектов осуществляется конкурсной комиссией, создаваемой Организатором (далее – конкурсная комиссия).
4.2. Конкурсная комиссия оценивает соответствие проекта каждому              из критериев, установленных пунктом 2.2 раздела 2 настоящего Положения.           В случае соответствия проекта критерию выставляется 1 балл, а в случае его несоответствия критерию – 0 баллов.
4.3. По завершении оценки проектов члены конкурсной комиссии заполняют оценочные листы, форма которых установлена приложением № 3                              к настоящему Положению.
4.4. Конкурсная комиссия составляет итоговый рейтинг Участников (далее – итоговый рейтинг) по каждому из направлений Конкурса, указанных                              в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Положения, в порядке убывания количества баллов, выставленных представленным ими проектам.»;
д) в разделе 5:
наименование изложить в следующей редакции:
«5. Конкурсная комиссия»;
в абзаце втором пункта 5.1  слова «государственной власти» исключить;
в абзаце втором пункта 5.11 слово «работой» заменить словом «деятельностью»;
в пункте 5.2:
абзац четвёртый изложить в следующей редакции:
«принимает решение о признании Участников лауреатами Конкурса;»;
абзацы пятый и шестой признать утратившими силу;
е) пункты 6.1 и 6.2 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.1. Конкурсная комиссия определяет лауреатов Конкурса 1, 2
и 3 степеней по каждому из направлений Конкурса, указанных в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Положения.
Лауреатами Конкурса 1 степени признаются Участники, которые                               в итоговом рейтинге заняли первое место.
Лауреатами Конкурса 2 степени признаются Участники, которые                               в итоговом рейтинге заняли второе место.
Лауреатами Конкурса 3 степени признаются Участники, которые                             в итоговом рейтинге заняли третье место.
6.2. В случае если два и более Участника заняли в итоговом рейтинге            первое, второе и третье места, лауреаты Конкурса, занявшие соответствующие места, определяются открытым голосованием на заседании конкурсной комиссии простым большинством голосов от числа присутствующих
на заседании конкурсной комиссии членов конкурсной комиссии. В случае равенства числа голосов решающим является голос председателя конкурсной
комиссии.»;
ж) раздел 7 признать утратившим силу;
з) в разделе 8:
в таблице пункта 8.1 цифры «75000» заменить цифрами «150000», цифры  «45000» заменить цифрами «90000», цифры «30000» заменить цифрами «60000»;
в пункте 8.2 цифры «1500000» заменить цифрами «3000000»;
и) в пункте 9.1 раздела 9 слова «его счёт в банке или иной» заменить словами «счёт, открытый на его имя в российской», слова «об определении лауреатов» заменить словами «о признании Участника лауреатом»;
к) раздел 10 признать утратившим силу;
л) в приложении № 1:
в абзаце первом слово «полностью» заменить словами «(последнее –
в случае его наличия)»;
в абзаце втором слово «премии» заменить словами «денежного поощрения»;
в абзаце третьем слова «Почтовый адрес с индексом» заменить словами «Адрес места жительства (по паспорту, фактический)»;
в абзаце четвёртом слова «Контактный телефон» заменить словами «Контактный абонентский номер телефонной связи»;
подпункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1) документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность заявителя;
2) документа, содержащего сведения о реквизитах счёта, открытого                   на имя заявителя в российской кредитной организации.»;
в абзаце десятом слова «департаменту дополнительного образования,                    воспитания и молодёжной политики Министерства образования и науки               Ульяновской области или уполномоченному органу» заменить словами              «организатору Конкурса»;
м) приложение № 2 изложить в следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению

КАРТА ПРОЕКТА

[bookmark: sub_111]* Поля, обязательные для заполнения.

	Направление конкурса*

	Наименование проекта*

	Проектная группа*
	Руководитель проекта*

	Фамилия, имя, отчество (последнее –                 в случае его наличия) автора или руководителя проекта*

	Адрес фактического проживания*

	Контактный абонентский номер телефонной связи*

	Адрес электронной почты*

	Адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором размещён проект (с указанием даты размещения проекта)

	Адреса социальных сетей (ВКонтакте,
Одноклассники, Телеграм и другие)

	Место обучения или работы, наименование должности*

	Команда проекта (фамилия, имя, отчество (последнее – в случае его наличия) исполнителей, функциональные обязанности              и наличие опыта работы у исполнителей
по направлению представленного проекта)*

	1.
2.
3.
...

	География проекта*
	Муниципальные образования Ульяновской области, на территориях которых реализован проект*

	Период реализации проекта*
	Продолжительность проекта (в месяцах)*

	Дата начала реализации проекта (день,
месяц, год)*

	Дата окончания реализации проекта (день,                месяц, год)*

	Денежные средства, привлечённые в ходе реализации проекта*
	Собственные средства*

	Перечень расходов*

	Сумма, рублей*

	Партнёр*
	Наименование партнёра*

	Перечень расходов*

	Сумма, рублей*

	Полная стоимость реализации проекта                   (в рублях) *

	Описание проекта*

	Краткая информация о проекте (описание проекта, не более
1/3 страницы)*

	Описание проблемы, на решение которой направлен проект
(не более 1 страницы)*

	Основные целевые группы,
на которые направлен проект*

	Основная цель проекта*

	Задачи проекта*
	1)
2)
3)
...

	Основные мероприятия, предусмотренные в ходе реализации проекта*
	Мероприятия*
	Даты
проведения (дд.мм.гг) *
	Количественные показатели
(число участников, количество публикаций,
количество
просмотров) *

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	...

	Результаты реализации проекта*
	Достигнутые результаты (позитивные
изменения, произошедшие в результате
реализации проекта)*

	Количественные показатели (основные количественные результаты, включая численность молодёжи, вовлечённой в мероприятия, предусмотренные проектом)*

	Качественные показатели (качественные                 изменения)*

	Информационное обеспечение*
	Наименование ресурса*

	Дата публикации проекта (размещённой                                       и планируемой к размещению)*

	Ссылки*

	Наличие опыта работы у исполнителей по направлению представленного проекта

	Демонстрация проекта*
	Информация о проекте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (название материалов и ссылки на них)*

	Презентация проекта в ходе проведения молодёжных мероприятий (название,
дата  и место проведения мероприятий)*

	Портфолио проекта (перечень прилагаемых материалов по итогам реализации проекта и/или презентация в формате PowerPoint)

______________»;
н) приложение № 3 изложить в следующей редакции:
2

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
по итогам ежегодного Губернского конкурса молодёжных проектов Ульяновской области

	№
п/п
	Фамилия, имя,
отчество участника ежегодного Губернского конкурса молодёжных проектов Ульяновской области
(последнее –
в случае его наличия)
	Актуальность – соответствие проекта направлениям Стратегии социально-экономического развития Ульяновской
области на период до 2030 года, утверждённой постановлением Правительства  Ульяновской области от 13.07.2015
№ 16/319-П «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Ульяновской области до 2030 года»
	Креативность – производство уникальной продукции, наличие технологических или социальных инноваций
 в реализуемых проектах
	Эффективность – соотношение достигнутых измеримых результатов (получение патента, инвестиций
и прибыли, победа
в конкурсе, социальные, экономические и политические эффекты и другое) с затраченными ресурсами на развитие проекта
	Профессионализм – наличие
у автора проекта опыта работы
по реализации аналогичных проектов
в соответствующей сфере деятельности
	Адресность – ориентация
проекта на молодёжную аудиторию и решение
её социальных проблем
	Тиражируемость – возможность
распространения положительного опыта реализации проекта на территориях всех муниципальных образований Ульяновской области
	Масштабность – вовлечение
в реализацию проекта значительного числа молодёжи
	Публичность – наличие информации о проекте
в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»,
презентация
проекта на всероссийских и межрегиональных молодёжных мероприятиях  и конкурсах
	Общее количество баллов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.

	2.

_______________».

9

0310мм1
2. Признать утратившими силу:
подпункт 5 пункта 1 постановления Правительства Ульяновской области от 24.12.2015 № 706-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 31.08.2015 № 434-П»;
постановление Правительства Ульяновской области от 17.03.2017                       № 124-П «О внесении изменения в постановление Правительства Ульяновской области от 31.08.2015 № 434-П»;
подпункты 1 и 4 пункта 1 постановления Правительства Ульяновской
области от 17.05.2018 № 196-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 31.08.2015 № 434-П».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков